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برچــی  دشــت  تلــخ  فاجعــه 
شــدن  کشــته  و  افغانســتان 
دختران دانش آمــوز در حمله 
تروریســتی همچنان مسأله ای 
اســت که مورد توجه کاربران قــرار دارد. بخصوص با 
آغاز مراسم تدفین این دختران. تصویری از اعلامیه 
فوت یکی از این دختران بازنشــر می شــود کــه در آن 
پدرش هزینه مراســم یادبــود را به تحصیل دختران 
اختصاص داده است و کاربران آن را ادامه راه دختران 
دانش آموز شهید می دانند و البته همچنان همدردی 
با مردم افغانســتان و ابراز انزجار از تروریست ها هم 
ادامه دارد: » دخترشان را از دست دادند اما می گویند 
مــا از میان خون و خاکســتر برمی خیزیم. اگر یک نفر 

دانش آموز ما را به شهادت برسانید 
ما دســت پنــج نفــر را گرفتــه و وارد 
مکتب و دانشگاه می کنیم. این فقط 
متن اطلاعیــه یک خانــواده داغدار 
نیســت این مانیفست تمام کسانی 
اســت کــه بــا جهــل می جنگنــد«، 
»  پــدر مدینه لعلی بــرای من چهره 
مانــدگار افغانســتانه. بعــد از ایــن 
داغ ســنگین اســتوار مونــد و کوتــاه 

نیومــد. بعد از چند ســال هــم هربار بــا دیدن تصویر 
مدینه گریــه  ام می گیره. یادش همیشــه جاویدان.«، 
» جانورانــی که مدرســه دخترانــه رو در کابــل با ده ها 
کودک منفجر کردند، برای عید فطر آتش بس اعلام 
کردند.«، »  زنان و دخترانی که برای حقوق اجتماعی 
خــود می جنگنــد و پــدران و مردانــی کــه ماننــد کــوه 
پشــت آنها می ایســتند، خار چشــم جانوران بنیادگرا 

هستند.«، »پدر »مدینه لعلی« دختری که در انفجار 
مدرسه ای در افغانستان جانش را از دست داد، هزینه 
مراســم ســوگواری وی را صرف تحصیــل چند دختر 
بی بضاعت در همان مدرســه کــرد«، »  طالبان دقیقاً 
همون چیزی رو نشــونه میره که ازش آسیب میبینه؛ 
دانش و آگاهی. چون انســانی کــه بدونه و بفهمه و از 
خــرد و دانش اســتفاده کنه، ســرباز جهل نمیشــه.«، 
» شــهر مردمان مهربان،  کابل دوست داشتنی، تا کی 
باید داغدار کشــتار کودکانش باشد؟ نه دموکراسی در 
کوله پشتی سربازان امریکایی بود، نه امنیت و توسعه . 
ویرانــی تنهــا هبــه غــرب بــرای  افغانســتان مظلــوم 
بوده. از تشــکیل طالبان تا حمایــت از دولت متقلب 
وابســته و تجهیــز داعــش.«، » یکی می گویــد داعش 
مقصــر اســت و آن یکی همــه چیز 
را تقصیــر طالبــان می دانــد... میان 
ایــن همه تناقض هــای بی هدف ما 
می مانیم و محکوم کردن سازمان و 
قدرت های جهانی و جسد دختران 
طفــل افغــان«، » به عنوان یــه مادر 
تاب ندارم این تصاویر رو ببینم، چه 
برســه جنازه خونین دختر نوجوانم 
رو بغل کنم. بمیرم برای دل مادران 
داغــدار افغانســتان«، » دانش  آموزانــی کــه آمده انــد 
هم مکتبی  های خود را دفن خاک کنند، با بغض و خشم 
خطــاب بــه عامــلان این حملــه می  گویند کــه »از خاک 
دوباره جوانه می  زنند« و قرار نیست از پا بیفتند«، » توی 
اعلامیه یکی از شــهدای  دشت برچی نوشته: ما اینگونه 

از میان خون و خاکستر برمی خیزیم و 
تکثیر می شویم.«

هشتـگ

#دشت_برچی

جریان »تشیع مسیحی« در لبنان
در طــول تاریــخ جریان هــای فکــری گوناگونی 
بوده که برخــی از آنها به دلیل تأثیرات ژرف در 
اندیشــه های جوامــع بشــری نقطــه عطفی در 
تاریخ به حساب آمده و به ماندگاری انجامیده 

است.
شــاید بتوان گفــت یکــی از مهم تریــن این 
جریان ها که در بین اندیشمندان و پژوهشگران 
و جامعــه فرهیختــه مســیحی بــه طور عــام و 
مســیحیان عــرب به طــور خــاص، در بیــش از 
یک ســده پدیــد آمده و همواره رو به گســترش 
اســت جریان »تشــیع مســیحی« اســت. دوره 
معاصر عربــی و اوج گیری نهضت های فکری 
آزادیخواهانه و عدالت طلبانه باردار حوادثی برای جامعه عرب بود که 

»تشیع مسیحی« یکی از مبارک ترین مولود آن به شمار می آید.
گــره خوردن نام مســیحیان به شــیعه و پدید آمــدن روابط عاطفی 
عمیــق بین آنها و امیر مؤمنان علی)ع(، چندین قــرن پیش از این، در 
پیام آســمانی مســلمانان پیش بینی شــده بــود؛ آنجا که قــرآن فرمود: 
لتجــدن أقربهم مودة للذیــن آمنوا الذین قالوا إنــا نصاری)مائده/82( 
و آنجــا کــه نبــی گرامی اســلام بر شــباهت بین حضرت علی و عیســی 

علیهم السلام صحه گذاشت.
این نام از ســوی برخی مســیحیان لبنان به این پدیده فکری جدید 
داده شده است. اینجانب تصویری کلی از اندیشه  های این جریان فکری 
و بازتاب آن را در ادبیات عربی در کتابی به نام: »تیار تشــیع المســیحی 
فی الأدب العربی« آورده  ام که دســتاورد پژوهش های رساله دکتری به 
همراه برخی مصاحبه  هایم با نویسندگان و سیاستمداران و ادبای این 

جریان است.
تشیع مسیحی هرگز به معنی شیعه شدن مسیحیان نیست؛ بلکه به 
معنی گرایش فکری و عاطفی شدید آنان به علی)ع( و فرزندان ایشان 
است که در تألیفات و اشعار فراوان آنها متجلی است. لذا از ویژگی های 
پیــروان این جریان قبل از هر چیز عشــق ورزیــدن به حضرت علی)ع( 
و اولاد طاهریــن ایشــان اســت که در ایــن میان نام امام حســین)ع( در 
نوشته ها و اشعار آنان درخشش ویژه  ای دارد. آنان به یقین دریافته  اند 
کــه علــی مع الحق والحــق مع علی. نیز پیام رســول اســلام را از جان و 
دل پذیرفته انــد که فرمود: ای علی! جز مؤمن تو را دوســت نمی دارد و 
جز کافر تو را دشــمن نمی دارد؛ از این رو عشــق به علی)ع( در نزد آنان 
نماد عشــق به حق و نشــانه ایمان به خداوند متعال است. اما در بعد 
اجتماعی و سیاسی، نام علی)ع( چنان با عدالت و انصاف آمیخته که 
نمــاد مبارزه با ظلم و تعدی به شــمار می آورند. بولس ســلامه یکی از 

همین شاعران می گوید:
لا تقل شیعة هواه علی/ إن کل منصف شیعیا

آنچه بیش از هر چیز قابل توجه است آثار علمی و ادبی مسیحیان 
و تحقیقات گسترده تاریخی و نقد صریح مخالفان علی)ع( در گذشته 
و حــال اســت، که با تکیه بــر تبیین حق و باطــل، در دفاع از مظلومیت 
علــی)ع( تحریــر یافتــه ورنگــی جدیــد بــه تاریــخ اســلام داده اســت. 
به عنوان نمونه شرح واقعه ای را از جورج شکور نقل می کنم که یکی از 

شخصیت های بارز علمی و ادبی لبنان در دوره معاصر است.
ایشــان می گفتند: وقتی دیوان ملحمــه الإمام علــی)ع( را به چاپ 
رســاندم مراســم بزرگی از سوی دانشــگاه لبنان در یونســکو برگزار شد. 
جمعیت زیاد بود. شــخصیت های بزرگی مثل ســید حســن نصرالله و 
نبیه بری و ژنرال عون سخنرانی کردند. وزرا و نمایندگان و سفرا از جمله 
سفیر سعودی عبد العزیز خوجه و شاعران حضور داشتند. وقتی سخن 
از جنگ صفین پیش آمد من گفتم: در جنگ صفین علی)ع( بر بالای 
تلی رفت و معاویه را صدا کرد و فرمود: معاویه! درســت اســت که این 
دو لشکر با هم می جنگند ولی برنده و بازنده واقعی یا من هستم یا تو. 
پــس چــرا اینها با یکدیگر بجنگند؟ بیا من و تو بجنگیم، هر کس برنده 
شــد لشکر او پیروز شــود. معاویه که شدیداً ترســیده بود با عمرو عاص 
مشورت کرد. عمرو عاص گفت به خدا قسم که علی سخن منصفانه ای 
گفتــه. معاویــه گفت نکند تو در خلافت طمع کــرده ای؟ یا تو به مبارزه 
علــی بــرو، یا هــر دو باهم. خــب، مگر معاویــه جرأت می کــرد با علی، 
قهرمــان قهرمانــان در آویزد؟ بالاخره عمرو به مبــارزه علی )ع( رفت، 
علــی در لحظــه او را بر زمین زد و او تنبانــش را در آورد و فرار کرد. علی 

هم شخصی بود که هرگز به عورت کسی نگاه نکرده بود.
فکرمی کنی در آنجا چه گفتم؟ در آنجا بالبداهه گفتم: به خدا قسم 
اگــر به جای علی)ع( بودم ســر عمرو عاص را از تنــش جدا می  کردم و 
می گذاشــتم که تاریخ راهش را در پیش بگیرد در حالی که سرش بالا و 
پاهایش پایین است؛ نه مثل الآن که راه می  رود در حالی که سرش پایین 
و پاهایش به بالاســت. این سخن من تأثیری بسیار قوی بر مستمعین 
داشــت. بانویی مسیحی از بین جمعیت برخاســت و نامه ای به سفیر 

سعودی داد. در آن نامه نوشته بود: این، همان تشیع مسیحی است.
در پایان می توان گفت قرار گرفتن آنان در کنار شیعیان از نظر سیاسی، 
تعایش و همزیســتی بین مسیحیان و شیعه از نظر اجتماعی، وپیوستن 
آنان به خیل محبان اهل بیت عصمت و طهارت از نظر عواطف دینی از 
مهم  ترین ره  آوردهای این جریان به شمار می رود بخصوص که قریب به 
اتفاق آنان با انقلاب اسلامی ایران و اهداف ضد استکباری آن و مبارزه با 

صهیونیسم غاصب کاملًا همسو و در یک راستا هستند. 

از  پــس  کــه  درگیری هایــی 
بــازی فوتبــال بیــن تیم هــای 
پرسپولیس و ســپاهان رخ داد 
از حواشــی فوتبالی بود که  طرفــداران فوتبال را در 
شــبکه های اجتماعی به تکاپو انداخت. عکس ها 
و فیلم های این درگیری بازنشر می شدند و دیروز 
بیشــتر کاربــران رأی کمیتــه انضباطــی را دربــاره 
این بــازی و متخلفانش پیش بینــی می کردند که 
در آســتانه دربــی حســاس تر شــده اســت: » بازی 
پرسپولیس و سپاهان، هر اتفاقی که برای جریمه 
و محرومیــت لازمه رو داشــته. ظاهــراً تنها چیزی 
کــه بــرای اعمال ایــن محرومیت ها وجــود نداره، 
عدالته. بررسی سریع و عادلانه ماجرا، قطعاً منجر 
به محرومیت بعضی از بازیکنای دو تیم میشــه. 
امــا بعیده همچین اتفاقی قبــل از دربی بیفته.«، 
» آن روزی که  سپاهانی ها برابر  پرسپولیس حاشیه 
و درگیــری ایجــاد نکننــد، عیــده!«، » در درگیــری 
بــازی پرســپولیس و ســپاهان طبــق مقــررات در 
محــل رفت و آمد اعضای دو تیم به تونل منتهی 
بــه رختکــن، اصحاب رســانه حق حضــور ندارند 
چه برســد به اینکه در مســیر حرکت بازیکن پس 
از مســابقه بــه رختکن قــرار بگیرنــد.«، » درگیری 
بازیکنان پرســپولیس و ســپاهان با توجه به فیلم 
و عکس هــای موجــود و احــکام قبلــی صــادره از 
کمیته انضباطی منجر به محرومیت چند بازیکن 
خواهــد شــد و این محرومیــت از بــازی بعدی دو 
تیم باید اعمال شــود و طبق مــاده ۱۰۰ آیین نامه 
فدراســیون فوتبــال بــه منظــور اجــرای عدالت و 

حفــظ نظم بایــد دســتور موقت 
به محرومیت صادر شــود.«، » اگه احکام ســایپا و 
پرســپولیس اومد، احکام ســپاهان و پرســپولیس 
هم میاد.«،  » این  کریم باقری چرا اینقدر جنسش 
خوبه؟ وســط دعوای دیشــب بازیکنای سپاهان و 
پرســپولیس باز تنها کســی که حــرص می خورد و 
جداشــون می کرد ایــن مرد بود. چقدر آقا میشــه 
جــداً یه نفــر. خوش به حــال خانواده و دوســتات 
آقا کریم.«، » چرا باید تو بازی های بدون تماشاگر 
بازم بازیکنان برای رسیدن به در ورودی رختکن از 
تونل برن؟ تو بازی  سپاهان و پرسپولیس می خوان 
همدیگرو بخورن، اون وقت می فرســتن شــون تو 
تونل که قشــنگ بچســبند به هم و از خجالت هم 
دربیــان.«، » کمیتــه انضباطی کــه در روز درگیری 
ســعید مهری و سهرابیان و یک روز بعد از شادی 
منشــوری منشــا حکم محرومیت تا اطلاع ثانوی 
اونهــا رو صادر میکنه، چرا باید جلســه رســیدگی 
به اتفاقات بازی ســپاهان و پرسپولیس رو به بعد 
از دربــی موکــول کنــه؟«، » واقعاً اتفاقات دیشــب 
اصفهــان عجیــب بــود.«، » مدیر روابــط عمومی 
سپاهان گفته کســانی که مقابل هتل پرسپولیس 
تجمع و فحاشــی کردن پرسپولیســی ها بــودن!«، 
» چه قبــول کنیم و چه قبول نکنیــم، صحنه های 
نازیبایــی کــه آخــر بــازی ســپاهان و پرســپولیس 
رخ داد، بــه اســم ورزشــگاه نقش جهــان و به پای 
میزبانی سپاهان نوشته میشه. اگر پرسپولیسی ها 
عمدی برای این کار داشتن، سپاهانی ها نباید در 

دام اشتباهشون می افتادن.« 

ماجرا

دعوای فوتبالی

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

 سینماشایدناتوانشودامانمیمیرد
ســینما از زمان شــیوع بیماری کرونا مانند بســیاری از 
بخش های دیگر هنر دچار تعطیلی شــد و سالن های 
ســینما به دلیل رعایــت پروتکل ها و بــا آغاز پیک های 
مختلف این بیماری بســته شــدند. اکنون که سینماها 
بازگشــایی شده  این ســؤال مطرح می شــود که سینما 
برای همیشــه از این مســأله به لحاظ جذب مخاطب 
آســیب دیده است یا اینکه می تواند دوباره به روزهای 

پیش از کرونا بازگردد؟
مســأله اینجاست که ســینما پیش از آغاز بحران کرونا 
هــم حداکثــر 22 درصد مخاطــب داشــت. اکنون هم 
بایــد درنظــر گرفت همانطــور که تعطیلی ســینما به 

دلیل شیوع کرونا بتدریج 
اتفــاق افتــاد و ســالن ها کم کــم تعطیــل شــدند، 
بازگشــت آن به زندگی مــردم هم حتماً تدریجی 
خواهد بود. اکنون که ســالن های سینما بازگشایی 
شده اند مطمئناً سالن ها پر نمی شود، چون هنوز 
خطر و تهدید وجود دارد و هنوز بســیاری از مردم 
پروتکل ها را رعایت می کنند و برای انجام کارهای 
غیرضروری از خانه بیرون نمی روند. ســینما هم 

در ســبد استفاده فرهنگی مردم با وجود فضای مجازی و امکاناتش، جزو غیر 
ضروری هاســت مگر برای عــده ای که اهل این هنر باشــند و به علت تعلق به 

دنیای سینما علاقه داشته باشند فیلم ها را تنها در سالن های سینما ببینند.
به همین دلیل طبیعی است که در ابتدای بازگشایی سالن های سینما شاهد 
استقبال مردم نباشیم اما بتدریج و در طول زمان و با تزریق واکسن و آسوده 
خاطــر شــدن مــردم، این روند، شــیب رو به بالایی  طی می کنــد تا به همان 
میزان 22 درصد مخاطب برسد. اینکه آیا پس از این دوران مخاطبان سینما 
بیش از آن 22 درصد خواهند شــد یا کمتر، مسأله ای نیست که اکنون بتوان 

آن را پیش بینی کرد و بســتگی به روند آن شــیب دارد؛بستگی به این مسأله 
دارد کــه آیا رســانه های دیگری تــا آن زمان وارد دنیای ســرگرمی های مردم 
می شوند و در رقابت با سینما قرار می گیرند که مخاطب های سینما را کمتر 

کنند یا نه؟
اکنون در دوره ای هســتیم که رسانه ها بسیار سریع  تغییر و تحول پیدا می کنند 
و رســانه های جدید مخاطبان زیادی به خــود جذب می کنند، به همین دلیل 
مخاطبان رســانه ســینما که برای ما رســانه ای ســنتی محســوب می شود بین 
رســانه های دیگر تقســیم شــوند. کما اینکه پیش از کرونا هم آنقدر مخاطبان 
تقسیم شدند که برای سینما 22 درصد مخاطب بیشتر باقی نماند.   مگر اینکه 
در تولیــد فیلــم و ســینمای ما تغییرات اساســی رخ دهد و به طــور مثال آنقدر 
تکنولوژی جدید و به روز داشته باشیم و قدرت اقتصادی مان در سینما تقویت 
شود که فیلم هایی بسازیم که تماشای آن ها تنها 
در سالن های سینما معنا داشته باشد و لذتبخش 
باشــد که این مســأله بستگی به سیاســتگذاری ها 
و تلاش هــای اهالــی ســینما دارد. امــا بایــد گفت 
کــه اگــر همین وضــع فعلــی را درنظــر بگیریم با 
فیلم هایــی کــه اکنــون در ســینمای ایــران تولیــد 
می شــود در کوتــاه مدت اتفــاق خاصــی نخواهد 
افتاد و در بلندمدت مخاطبان ســینما حداکثر به 
همان مقداری که پیش از کرونا بوده برسد، یعنی همان 22 درصد. اما باید این 
مسأله را هم درنظر گرفت که این به معنای مرگ سینما نیست. سینما شاید 
ناتوان شــود اما نمی میرد. نه تنها ســینما که تمام رسانه ها این ویژگی را دارند 
که حذف نمی شــوند، اما قدرت شــان در رقابت با یکدیگر کم و زیاد می شــود. 
قدرت گرفتن در این شرایط، مشروط به این است که هر رسانه  چقدر پتانسیل 
پیشرفت داشته باشد و چقدر به آن پیشرفت مورد انتظار برای خودش دست 
پیدا کند که البته بخش زیادی از دستیابی به این پیشرفت به سیاستگذاری ها و 

حمایت های اقتصادی از رسانه ای چون سینما وابسته است.  

یادداشت

اعظم راودراد
  استاد علوم 
 ارتباطات اجتماعی 
و جامعه شناسی هنر

هرچند ســالن های تئاتر بازشده ولی شاید اجرای تئاتر در داخل سالن، موفقیت آمیز نباشد. زیرا همچنان این احتمال وجود 
دارد که تماشــاگران برای حضور در ســالن دچار وحشت باشــند و آثار نمایشی ازنظر اقتصادی شکســت بخورند. اجرا در 

فضای مجازی حس تئاتر را ندارد و بیشــتر از سر ناچاری اســت. بنابراین بهترین راه، اجرای تئاتر در فضای باز است زیرا 
هم حس زنده  بودن تئاتر را دارد و هم  گروه و تماشاگر، با آرامش نسبی حضور پیدا می کنند و از بودن در یک مکان بسته 
هراس ندارند. در پنج، شــش ماه آینده که شــرایط آب و هوایی اجازه اجرای تئاتر در فضاهای باز را می دهد، خوب است 

نهادهای مرتبط زمان را غنیمت بدانند و هر چه زودتر خودشــان برای تجهیز یکســری از فضاهای باز وارد عمل شوند و 
گروه های نمایشی را دعوت به کار کنند.

بخشی از گفته های این بازیگر تئاتر با ایسنا

لیلی رشیدی:اجرای تئاتر در فضای باز راهکاری برای رفع نگرانی مردم

روز بیست  وهشتم ماه رمضان

 ای رفیق روزهای من 
در تنهایی و غربت!

عقربه هــای ســاعت بی رحمانــه می تازند و 
روزهــا و هفته هــا یکی یکــی می گذرنــد. ماه 
رمضــان دارد بــه پایــان می رســد و من هنوز 
در وجودم حرکتی انجام نداده ام. احساس 

می کنم که تغییری در من به  وجود نیامده.
چه تصــور دردناکی اســت که جز گرســنگی 
باری به دوش نکشیده باشم. نکند میهمانی 
تمــام شــود و ســفره های رحمــت و برکــت 
برچیده شوند و من با دستان خالی از این در 
بیرون بروم؟ ای مهربانتر از هر مهربانی! در 
بیســت و هشتمین روز از میهمانی رمضان؛ 
یاریــم کــن تــا قــدر ثانیه هــای باقیمانــده را بدانــم. از  اینکــه پرنده 

مهربانی ات، همواره بالای سرم می چرخد از تو ممنونم. همین. 

ی فِیهِ مِنَ النَّوَافِلِ وَ اَکرِمْنِی فِیهِ بِإِحْضَارِ   اللَّهُمَّ وَفِّرْ حَظِّ
الْمَسَائِلِ وَ قَرِّبْ فِیهِ وَسِیلَتِی إلَِیک مِنْ بَینِ الْوَسَائِلِ یا 

ینَ مَنْ لا یشْغَلُهُ إلِْحَاحُ الْمُلِحِّ

خدایا بهره ام را در این ماه از مستحبات فراوان کن، و 
مرا با تحقق درخواست ها اکرام فرما و از میان وسایل، 
وســیله ام را بــه ســویت نزدیک کــن، ای که پافشــاری 

اصرارورزان مشغولش نسازد.  

دعای روز بیست و هشتم
ماه مبارک رمضان

داغ دختران افغان
ســال ها پیــش در روزنامه »تهران امــروز« همــکار محترمی در 
بخــش بین الملل داشــتم کــه افغان بــود. آقایی حــدود پنجاه 
ســاله، آرام و مســلط بــه زبــان انگلیســی که برخــلاف اغلب ما 
روزنامه نگارها که اهل گپ و گفت و گو هســتیم، معمولًا ســاکت 
و ســرش بــه کار خــود گــرم بــود. میــز گــروه فرهنــگ و هنــر آن 
روزنامه که یکی از بزرگترین میزها و شلوغ ترین سرویس ها بود 
کنــار میــز بخش بین الملل قرار داشــت و آن همــکار معمولًا از 
صبح، ســر و صدا و حرف های ما را می شــنید و گاهی نسبت به 
بعضی موضع گیری ها و بحث ها واکنش نشان می داد. روزی با 
دوســتان درباره فیلم »بمانی« )داریــوش مهرجویی( صحبت 
می کردیم، فیلمی تلخ و تکان دهنده درباره وضعیت دختران 
و زنان در بخشــی از ایران؛ جایی که خودســوزی زنان به یک ســنت و عادت یا شــاید 
روشــی معترضانه علیه بی عدالتی تبدیل شــده اســت. »بمانی« فیلمی محبوب در 
کارنامــه مهرجویی نیســت، اما اثری اســت که تماشــایش می توانــد زوایایی تاریک و 
هولنــاک از زندگــی زنان در این مناطــق را عیان کند. آن روز، حــرف بعضی از ما این 
بــود کــه »بمانی« درباره همه زنان ایرانی نیســت، زنان موفــق، تحصیلکرده و زنانی 
کــه خشــونت مردانــه را تجربه نکرده اند، بخشــی از این جامعه هســتند کــه معمولًا 
کمتــر درباره شــان صحبت می شــود. گویا ســاختار مردســالار نمی خواهــد تصویر زن 
قــوی و مســتقل در جامعه تکثیر شــود. آقــای همکار افغان )که متأســفانه نامشــان 
از یــادم رفتــه( وارد بحث شــد و به نکته جالبی اشــاره کرد. او ســر صحبت را با حرف 
زدن دربــاره دختــرش که در انگلســتان زندگی می کرد، شــروع کرد و بعــد به یادمان 
آورد کــه وضعیت زنــان در ایران با اغلب کشــورهای منطقه تفــاوت فاحش دارد. او 
می گفت تعجب می کند زنان ایرانی با وجود جایگاه خاصی که در زندگی خانوادگی 
و اجتماعــی دارنــد، معمــولًا ناراضــی هســتند و حقوقی بیشــتر مطالبــه می کنند. او 
گفت زنان در کشــورهای عربی و افغانســتان وضعیتی رقت انگیز دارند، اما به اندازه 
زنان ایرانی از شــرایط شــان شــکایت نمی کنند. بحث آن روز با احترام به همکارمان 
طولانی نشد، اگرچه ما مخالف دیدگاهش بودیم و می دانستیم که با وجود پیشرفت 
زنــان در جامعه، هنوز تبعیض و بی عدالتــی در بخش های مختلف زندگی ما جاری 
اســت، حتــی اگر به عنــوان روزنامه نــگار در فضایــی کار و زندگی کرده باشــیم که این 

موضوع را کمتر لمس کرده ایم.
خبر حادثه تروریســتی کابل و مرگ دردناک دختران در مدرســه، مرا به یاد حرف های 
آن روز انداخت. در تمام این سال ها که زنان سرزمین ما برای احقاق حقوقشان تلاش 
کرده انــد، گاهــی موفق و گاه شکســت خورده اند، در ســال هایی که دوشــادوش مردان 
جنگیده انــد یا با امید بــه اصلاح، حرکتی فرهنگی یا اجتماعی را پیگیری کرده اند زنان 
افغان علاوه بر مشکلات فرهنگی، بحران های سیاسی مختلف را تجربه کرده اند. زنان 
و کودکان مظلوم افغان، سال هاست روی آرامش را ندیده اند. جنگ ها از پی هم آمده 
و خشونت نهادینه شده را تندتر کرده است. گاهی داعش، گاهی طالبان و گاهی سنت، 
حرکت آنها به ســمت آرامش، شــادی و رفاه را مســدود کرده اســت. به خون غلتیدن 
دختران دانش آموز در یک حادثه تروریستی خشونت بار، تیر خلاصی است به جامعه 
زنان افغان که می کوشند در دل تاریکی و بدویت، راهی به روشنی پیدا کنند. این روزها 
چهره ها در واکنش به این تراژدی از عزم راسخ زنان افغان برای آموزش و رشد سخن 
می گویند، اما متأســفانه این مسیر صعب العبور و مشکلات بسیار بزرگ است. زنان و 
دختران افغان با وجود اســتعداد و توانایی هایشــان برای رسیدن به ساده ترین حقوق 

انسانی در خون خود می غلتند و این یک حقیقت انکارنشدنی است. 

سایه 
روشن

محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

خلاقیت در مواجهه با 
افسردگی

یــک  برنــادت«  رفتــی  »کجــا 
فیلــم در ژانــر کمــدی درام بــه 
لینکلیتــر  ریچــارد  کارگردانــی 
و اقتبــاس شــده از رمــان ماریــا 
 2۰۱۹ ســال  کــه  اســت  ســمپل 
دربــاره  داســتان  شــد.  منتشــر 
هویــت زنی بســیار خوشــبخت 
همســرش  کنــار  در  کــه  اســت 
زندگی خوبی را ســپری می کند 
کاری،  مشــکل  یــک  بــروز  امــا 
باعث می شود که زن رفتارهای 
عصبــی و پرخاشــگرانه ای از خود بروز دهــد که برای 
همســایگان و نزدیــکان قابــل پذیــرش نیســت. کار 
بــه جایــی می رســد کــه تصمیــم می گیرنــد زن را بــه 
تیمارســتان ببرنــد و... نکته قابل تأمــل در این فیلم 
اینجاســت که در این 
روایــت به این ســؤال 
می رســیم  جــواب  و 
در  چیــزی  چــه  کــه 
انســان  یــک  زندگــی 
آ نچنــان  می توانــد 
کــه  بگــذارد  تأثیــری 
او را بــا وجود شــرایط خوب زندگی از جملــه پول و... 
بــه تیمارســتان بکشــاند. بعــد از ازدواج ایــن زن در 
شــغل خــود ســرخوردگی بزرگــی را تجربــه می کند و 
به یــک ناکامی شــرطی می رســد و دیگر ســراغ هیچ 
کاری نمــی رود چــون در پــروژه مهمــی که در دســت 
داشــته به ناکامــی رســیده و تنها چیزی کــه می تواند 
او را نجــات بدهــد خلاقیــت اســت. ایــن فیلــم به ما 
می گویــد کــه اگــر بدتریــن نــوع افســردگی را داشــته 
باشــیم می توانیــم بــا خلاقیــت آن را درمــان کنیــم. 
نقــش برنادت را در ایــن فیلم، به عنوان نقش اصلی 
کیت بلانشت بازی می کند و بازی بسیار درخشانی را 
هم ارائه می دهد. این فیلمی است که می شود آن را 
بــه همه پیشــنهاد داد چرا که در ایــن فیلم می بینیم 
که برنادت در پی نشــانه های ســلامت خود می گردد 
و پزشــک به دنبــال نشــانه های بیمــاری در اوســت و 
همیــن می شــود که مــا متوجه می شــویم فیلم قصد 
دارد روانپزشــکی را با سؤال و چالش مواجه کند و در 
آن با سؤال و جواب های خاص بین برنادت و پزشک 
مواجه می شــویم و می توان گفــت این فیلم، در واقع 
فیلمی اســت که تلاش می کنــد دو کلمه »بهنجار« و 

»نابهنجار« را بازتعریف کند. 

پیشنهاد

چیستا یثربی 
 کارگردان 
و نمایشنامه نویس

 عکس 
نوشت

دیویــد هاکنی هنرمنــد نوآور 8۳ ســاله 
در دوران قرنطینه کرونا بیکار ننشســت 
و ۱۱۶ اثــر هنری امیدبخش و ستایشــگر 
طبیعــت بــا آی  پد خــود کشــید. او این 
نمایشــگاه را »دیوید هاکنی: فرا رسیدن 
بهار، نرماندی 2020« نامید. این هنرمند 
بریتانیایــی در تمام مراحــل چاپ تابلو 
روی کاغذ نظارت داشته و قرار است این 
آثار در آکادمی سلطنتی هنرهای بریتانیا 

در لندن به نمایش درآید.

یک دقیقه 
با خدا

عبدالرحیم 
سعیدی راد
شاعر و پژوهشگر

ماه 
میهمانی 
خدا

مریم حکمت نیا 
  استاد دانشگاه قم 
و پژوهشگر دینی

نیما شاه میری

نــــگاره
عبور از ترافیک


